**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &  
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Qualiter coniuges vti matrimonio debent, vt à culpa immunes sint. §. 3.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

prouenit; ad summum namque vires minuantur aliquantulum, quod nullius consideratis est, neque a praepcis exequendis excusat. Atque ita docent Nauari. cap. 2. 1. num. 6. Sanch. lib. 9. disp. 4. num. 10. Valen. 2. 2. disp. 9. 9. 2. punct. 5. vers. neceſtas excusat. Coninch. disp. 34. dub. 2. num. 18. Gaspar Hurtado disp. 10. de matrim. difficult. 11. num. 5. Basili. Ponce. & Layman. *sapra*. Ob eandem rationem vir ob aduentus ob ieiunia fe reddi palidam, vel deformem; ita ut vito occasionem praebeat, vt ab ea animum auerteret, & ad alienas se applicet, obligata est a praedictis desistere. Sic Sanch. Basili. Hurtado, & Coninch. *sapra*.

## § II.

Qualiter coniugibus, & sponsis liceant amplexus, oculi, & tactus impudici?

1. *Seclusa causa* urgente tactus impudici mortales sunt, si adgit pollutione periculum.
2. *At causa* urgente prædicta licet in coniugibus.
3. Prædictos tactus exercitos, ubi copula haberi nequit, aliquibus placet esse mortales.
4. *Veritus* est oppositum.
5. Quando exercentur ab uno coniuge in absentia alterius, mortales sunt iuxta communem sententiam.
6. Probabile est a mortali excusari.
7. Tactus, quibus membrum virile, in vas prepostorum feminam refricator mortales sunt: quidquid alij contraria sentiant.
8. Sponsis defuturo licita sunt oculi, amplexus, & tactus alias honesti, feciſ ſe turpes.

**F**erd omnes Doctores conueniunt, tactus in partibus verendis seclusa causa urgente esse mortales, si adgit pollutionis periculum etiam non intenta. Nam esto huiusmodi tactus liciti sunt coniugans: eo quod ſunt via, & medium ad copulam habendum: at cum ſub hac ratione non affluntur, si periculum adgit pollutio[n]is, illicit omnino reduntur, quippe tam coniugans, ad quam ſolutus tenetur non procurare feminis effusionem: at adhibere cauſas proxime & per se pollutionem excitantes, ſicut ſunt tactus turpes, & virtus interpollutionem procureat. Ergo in eo euenuit prædicti tactus omnino illicit ſunt. Atque ita ex omnium sententia tradit Sanch. lib. 9. de matr. disp. 4. 5. num. 16. iuncto num. 34. Vazq. 1. 2. disp. 1. 5. cap. 2. Coninch. disp. 34. dub. vii. concl. 2. & alij paſſim.

2. Notanter dixi *seclusa causa* urgente: nam ex hanc interuenient polluio ex prædictis tactibus subiecta non cefetur volita, & procura, ſed peccati, ut chirurgus tangens verenda laſi cum pollutionis periculo abſque periculo confundit a peccato excusat. Quia ratione amplexus, oculi, & tactus alias honesti a mortali in coniugibus excusare, etiam per pollutionis non intenta periculum adgit, quia adit virgins cauſa eos exercendi: nempē ad muruum amorem indicandum, & foendum, ſicut bene notauit Sanch. lib. 9. disp. 4. 5. num. 3. 8. Secus vero conſeo dicendum de tactibus in honestis, tametis ab altero coniuge peccator, quia interueniente pollutionis periculo, non habet ius illos petendi, ideoque ceſſat cauſa urgens, que illos honestare poſſet, elto contrarium videatur ſentire Sanch. dicta disp. 4. 5. num. 3. 5. cuius deputa coruit ex temperamento, & limitatione ab ipſo ibidem poſitā.

Secluso autem pollutionis periculo prædicti tactus alias turpes, & in honesti liciti ſunt in coniugibus. Si enim copula coniugalis illis licita eſt, licet debent media, que ad ipsam per ſe referuntur, ſicut tradunt Doctores prædicti.

3. Solūm eſt dubium, quando prædicti tactus exercentur eo in loco, in quo copula coniugalis haberi nequit, vel exercentur abſque animo habendi copulam, ſed ſolum ob captandam eorum delectationem. Tunc enim non videtur licet, cum eſſet cauſa, ob quam permittetur ſcīlēti uirat naturam ad copulam coniugalem. Sic Antonin. 3. p. 1. t. cap. 2. o. 6. Syluest. verbo Debitum. q. 9. numero 7. Margarita Confessorum 6. precepto caſu. 7. Humada Super leg. 2. rit. 1. part. 1. glossa. 2. num. 18. Sed rectius Sanch. lib. 9. disp. 4. 4. num. 12. Vazq. 1. 2. disp. 1. 3. num. 3. & 4. Coninch. disp. 34. dub. vii. in fine. Gaspar Hurtado disp. 10. difficult. 10. num. 4. 6. excusare prædictos tactus, oculi, & amplexus a culpa lethali, quia non honestantur ex copula, ad quam ſuape natura referuntur, ſed ex matrimonio, quod ius ad copulam tribuit, & conuenienter ad media, que per ſe ad habendam copulam refertur.

4. Grauior difficultas eſt, Quando prædicti tactus ob eorum delectationem exercentur ab uno coniuge in absentia alterius, an eo cauſa ſint mortales? Et quidem ſi coniux abſens speratur proxime venturus, prædicti tactus culpa vacant, ſi eos exerceas animo copulam cum illo habendi, quia cen-

tendus es quasi in praesenti illos exercere, & te ad eum coniugalem præparare, vt benē Vazq. 1. 2. disp. 1. 3. num. 4. At ſi habeatur prædicti tactus abſque animo coniugalis copula ſola cauſa perciende voluptatis, credit Vazq. *sapra*, & Amilla, verbo *Impudicitia*. num. 3. eſt mortale. Moueri poſſimus, quia ex matrimonio non habes potestatem tuo corpore videntiſ qui quatenus necellarium eſt, vt ab altero debitum petas, vel illi reddas, ar in praefenti cauſa nec debitum petere, neceſſerē intendis. Non igitur tibi licet prædictus viſ. Deinde illi tactus, & carnis commotio ex te reſervant ad pollutionem, vel coitum. Ad coitum autem ut impossibile nequaquam referri poſſunt. Reſtat ergo, ut ad pollutionem reſervantur. Ergo ſunt omnino illicit.

5. Ceterum eſt prædicta ſententia tenenda, & conſulen- da fit, oppofitem autem, quā defendit Sanch. lib. 9. disp. 4. num. 16. Ochagavia, trāſl. 5. de matr. q. 12. Galpar Hurtado disp. 10. difficult. 10. num. 47. probabilem eſt conſeo, eo quod illi tactus, vpoſit coniugis natura ſuſ referuntur ad copulam coniugalem, à qua relatione non eximuntur, eſt copulam non intendas, vel impossibilis ſit ob alterius coniugis absentiam. Haec enim per accidens contingit, que relatione intrinſeſcam illorum tactuum non mutant. Praeterea ſicut ex matrimonio prouenit copulæ coniugali honestas, ſic tactibus, qui copulæ deſervire poſſunt, tamen per accidens non deſerviant.

6. Sed quid dicendum de tactibus, quibus membrum virile in vas prepolterum feminam intromittitur, vel in eius superficie reſervatur animo non ibidem consummandi, ſed ſe exercitandi ad conſummationem in vase naturali. Aliquis videri poſſet hoc non eſt peccatum mortale, quia licet eſt iuare naturam tactus ad copulam coniugalem illi auctem tactus eſt videantur ad Sodomiticam copulam reſervi, de facto tamen non reſervantur. Ergo eorum inordinatio culpam veniale non excedit. Quod conſtruiri potest ex eo quod tactus, quibus pudendum in os femininum intromittitur, vel inter eius crura reſervatur abſque animo ibidem consummandi, ſed potius animo coniugalem copulam habendocommuniter Doctores conſent teſte Sanch. lib. 9. disp. 17. num. 4. & 5. non eſt culpam mortalem, tametis illa membra coniugali copulæ apta non ſunt. Ego idem eſit de vase prepoltero: aque ita indicat Nauari. 1. 5. confitor. tis. de penit. & remif. conf. 7. Et de reſervacione padeni in ſuperficie vase prepoltero affirmat expreſſe Sanch. dicta disp. 17. num. 5. culpam veniale non excedere, tametis de intromiſione pudenda in vas prepolterum contrarium ſententia. Ceterum non loquam de intromiſione membra virilis in vas femininum prepolterum (quod certum eſt debet,) ſed etiam de reſervacione illius in praedicti vase ſuperficie, exiſtimo eſt peccatum mortale, tametis abſit periculum pollutionis, & haec non consummandi in vase naturali feminæ, qua prædicti tactus eſſendi ſit Sodomiticæ copulæ inchoato, ex quod ex 5. & ſtatua eorum natura, ad ipsam reſervantur, quam relatione non tollit agentis intentio. Secus eſt cum os femininum, vel eius crura, aliaque corporis partes tangenda alſumantur ad exercitandam naturam, quia ſpēclarū coniugij conditions & frequenti ſuſ, & conſuetudine ſe cognoscendi illi patibus vintur, ve maiori cum voluptate copulam coniugalem habeant: ſic docuit Basili. Ponce. lib. 1. cap. 1. num. 5.

7. Superdictum dicendum de sponsis de futuro: Breueri repondo illis ſicis eſt amplexus, oculi, & tactus alias honestos, ſecus de turpes, qua ratione contractus initio habent videtur tenebi illis mediis ex ſe in differentibus que mutuum amorem excitant, ſequeſt, ideoque eſt via, & conſuetudine introductum, abſile tamen debet pollutionis vel coitum periculum: ſic docent Nauari. cap. 14. m. 18. & cap. 16. num. 12. Valen. 2. 2. disp. 9. 9. 3. p. 3. ad finem. Saa verbo. Luria. s. oculi, & tactus. Sanch. plures reſervens, diſputat. num. 4. 8.

## § III.

Qualiter coniuges vti matrimonio debeant vi à culpa immunes ſint?

1. Vasis naturali vti debent, nec eſt mortale, eriamſ in accidens aliqua ſe variatio.
2. Affirmant plures coniages copulam incipientes, obligato eſt eam abſolute. Alij prædictam ſententiam temperant.
3. Quid ſentendum?
4. Non eſt opus, vi utriusque coniugis ſeminatio concubitionem.
5. Fæmina prius ſeminans obligata eſt expectare vi ſeminacionem.
6. Veritus eſt recedente viro non eſt licitum feminam ſe preſerve ad ſeminandum.
7. Si poſt contractum matrimonium nequeat vir intra vi ſeminare, dum eſt dubia impotencia copulandi poſſunt, ſecuſ certa ſit.

- 8 Omnes conuenient obligatam esse feminam conceptum semen serinere.  
 9 Ob nullam causam licet feminam directe procurare aborsum factus, qui probabiliter creditur animatus.  
 10 Si factus animatus non sit, plures consentient licitum esse.  
 11 Verius est hanc procurationem directam illicitam esse.  
 12 Fatto probabilitate animato negant aliqui licet feminam medicamentis vti, ut sua saluti consulat cum periculo aborsus.  
 13 Verius est oppositum.  
 14 Medico predicta medicamenta applicare licet, immo obligatur.  
 15 Proponitur dubitandi ratio, an abusus uxoris contra naturam contineat specialem malitiam?  
 16 Resoluunt continevere.  
 17 Explicandum est in confessione huicmodi, abusum factum esse cum propria uxore.

**C**onvenient omnes coniuges vase naturali ad generationem definitam vti debere absque periculo effundendi semen extra vas. Eo autem periculo scelenti, si aliqui quos refer Sanch. lib. 9. disp. 16. num. 2. non improbabiliter fecerint peccatum lethale esse, si inuerso ordine coerent. V.g. si vir succubus sit, femina incubabit & a fortiori si morte bestiarum praeposterit in vase ramen naturali copula habeatur; et quod predicti modi natura aduerteruntur, & depravatum animalm indicant, nimirumque volupciati affectionem. At probabilis est solam culpam veniale admitti, sive a latere, sive secundo, sive stando, sive praeposterit formidu agnoscas. Nam predictus modus non impedit (ut suppono) quin semina intra vas naturale feminae recipiantur ex virtutem attractuam, quam matre habet teste Aristotel. lib. 1. de generat. cap. 4. & consequenter nec generationem impedit, nec fini matrimonij qui est sobolem concepi obstat, ergo non est graui deordinatio, qua peccatum mortale valeat constitueri. Atque ita defendit Caic. 2. 29. 15. 4. art. 1. circa solus ad 4. Nauar. c. 16. num. 42. Henr. lib. 1. c. 6. n. 6. Saa, verbo Debitum coniugale verius modus. Sanch. pluribus citatis dicit lib. 9. disp. 16. num. 4. Coninch. disp. 3. dub. 9. in fine. Gaspar Hurtado, disp. 10. difficult. 5. num. 9. Tolet. lib. 7. cap. 20. & ali. Quod adeo verum est, vi etiam aliquipars feminam extra vas decidat reliquo intra vas recepto non sufficiat ad copulam lethalem constituantem teste Basil. lib. 10. c. 1. n. 3. Gaspar Hurtado difficult. 5. n. 20. Sanch. aliis relatis. num. 5. eo quod totum semen non solet in matrice retineri, sed retenio quod ad generationem sufficit reliquo expellitur. Quinimo idem Basil. & Sanch. predictum modum a mortalitate excusat. Et si scias non ita certò problem generari, ac si debito modo suffices vix, quia non tenitis generationem conuenienti modo proccure. Satis enim est si modo conuenient eam proccures. Illud certum, si scias ex predicto concubitu generationem impedit, eo quod feminam vel ob humilitatem, vel laxitatem non valeret semen retinere, peccatum esse mortale, quia perinde est, ac si semen extra vas effunderes. Quod verum est, etea expulso, seu non retenio procedat ex aliqua inhibita temporali feminae, quae semen retinere potest levius naturali modo concubitus.

**R**estant questiones. Prima, ac coniuges copulam incipientes teneantur eam ab solletere? Affirmant Sylvest. verbo Debitum. q. 7. Azor. 1. 3. lib. 3. cap. 2. 4. q. 9. Petr. de Ledesm. q. 49. art. 6. num. 2. & ali. eo quod nemini concepcionem generationem impedit, & debito fine coniugalem cotum primitate. Alii temperant predictam sententiam, vt procedat casu quo alter coniux sive vir, sive feminam feminauerit, ne illius seminatio fructuosa sit, cum alterius generatione non inniger. Sic Ochagavia tract. 5. de mar. q. 3. Gaspar. Hurtado difficult. 5. num. 21.

**D**icendum tamen est, si neuter seminavit, neque vilius est periculum effundendi semen, poterunt ex mutuo consensu a coitu desistere, quia coniuges non tenent generationem procurare, et teneantur eam contrarie non impedi. Neque ille inceptus coitus est aliud quam quidam talus partum verendus, qui inter coniuges leculo pericolo pollutionis permisissus est. Maximè cum fieri possit ob redum suum, scilicet, ut concepcionem sedetur, & valerundi consultari, & filiorum copia non abundant, quos nequeunt conuenient alere. Atque ita docent Palud. in 4. 3. 1. q. 3. art. 2. n. 15. Caic. 2. 29. 15. 4. art. 1. in fine. Venerum. 3. p. speciali art. 15. concl. 5. Saa, verbo Debitum coniugale verius coniugalem copulam. Sanch. aliis relatis. lib. 9. disp. 19. num. 5. Fillius. tract. 10. c. 9. Basil. Ponce. lib. 10. c. 11. n. 9. Verum si feminam seminavit, vel in eo periculo constituta sit, mortale peccatum erit, si vir aue generationem ex propposito defuerit, ut bene Caic. Veracruz. & aliis relatis docuit Sanch. d. disp. 19. num. 5. Quia esset occasio, & causa, ut feminam semen suo debito effeu frustaretur, & generatione inchoata dissolueretur, cum feminum semen impotens sit ad generandum nisi semine virili concurrente. Omnibus autem mandatura est

non solum ne semen effundant, sed ne permittant frustare effundi, si id impedit licet possunt, & absque graui incommodo. Quare si renuenire feminam vir seminare potens defiat a feminando, non solum peccat contra naturam, sed eiam aduersus castitatem laedens ius vxoris, quod obligat ad reddendum debitum legitimè petitum, habendamque copulam generationi aptam, ut bene aliis relatis docuit Sanch. disp. 19. num. 9. Neque exculari potest nisi ob grauissimum illud damnum imminens. Econtra dicendum existimmo vito feminante feminam non non esse obligatam seminare, quia secundum receptionem, communioneque sententiam, quam tradidit Aristoteles lib. 1. de generat. animal. c. 2. Et lib. 2. c. 3. Galen. lib. 1. de sanitate vnuera. cap. 1. Et lib. 2. de natura facultat. c. 3. Autem. lib. 9. de animal. c. 1. Albert. Magnus lib. 5. de animal. cap. 10. & D. Thom. quem Theolog. sequuntur 3. p. q. 3. art. 4. ad 3. semo o feminum generatione necessarium non est. Ergo impedita eius seminazione virile semen non defraudatur suo effectu, ut recte Sanch. lib. 9. disp. 19. n. 5.

Ex his infertur non esse opus, ut viriisque coniugis generatione summa concurrat, sed viuis alterum praevient potest, ut ex testimonio vniuersitatis Complutensis docuit Henr. lib. 11. c. 15. n. 3. & c. 16. num. 7. Sanch. lib. 9. disp. 17. n. 9. & 10. Basil. Ponce. lib. 10. c. 11. num. 3.

**S**ecundò si feminam prius seminarem obligatam esse expectare viri generationem, ne eius semen fructuaneum sit, neve viri semen extra vas effundatur; at viro prius seminarent obligatum non esse (eius conueniens sit) feminam generationem expectare, partim quia feminum semen generatione non est opus, et si conuenient seminatio in viro non recipitur, neque eius assistentia post emisum semen videatur ad generationem necessaria.

**S**ecunda quæ predictis annexa, At postquam vir semen intra vas feminam effudit, membrumque extraxit, licet feminam quæ nondum seminavit tactibus se prouocare ad seminandum; Sanch. lib. 9. disp. 17. n. 12. censet id licitum esse duplice fundamento nixus: primò quod fatus probabile est feminum generationem esse necessarium, certum vero est esse conuenient sumum, ergo feminum semen emittens generationem ad minus perficit, ergo licitum illi est. Secundò si feminum grauissimo peccandi periculo essent expositi, si viro leniente, & illico recedente, ut sapienter contingit, ipsa irritate libido continere semen deberent. His contentis Lefsius lib. 4. c. 3. dub. 7. n. 5. & dub. 14. num. 94. Ceterum verius censet recedente viro iam non esse licitum feminam semen effundere, si se continere potest. Tum quia verius est, & feret certum generatione necessarium non esse. Tum & principiè quia coniugibus ea copula illis licita est per quam efficiuntur una caro: at mulier illa effusione seminis non videtur fieri una caro cum viro, ut ipso absente, & ab ea separato. Ergo, &c.

**T**ertia, si post contractum Matrimonium vir nequeat seminare intra vas, vel ob impotentiam ipsius quia imbecillis est, vel ob morbo oppressus, vel ob impotentiam feminam, quæ nimis arcta est, & semen recipere nequit, licetne iis coniugibus copula vacare? Cui difficultati respondeo, dum est dubius impotentia copulari possunt, tametq; sapienter semen extra vas effundatur, qui per accidens eo casu contingit effusio, cum ad cognoscendam impotentiam copula afflatur, quæ alia via certò cognosci non potest, ideoque dubius de impotencia triennium concedimus, iuxta c. 1. and. 3. de frigidis. & maleficiis. At si certò moraliter constet nullam feminandi intra vas spem subesse; ab eo puncto quo id constituerit, obligati sunt coniuges a copula abstineere, quia illis sola coniugalis copula, & se generatione apta permititur, qualis non est extra vas feminum generationem, quia pollutio est, & coitus contra naturam: si Henr. lib. 11. c. 1. num. 4. Ludovic. Lop. 1. p. infraib. c. 79. ad finem. Sanch. lib. 9. disp. 17. n. num. 20. Basil. Ponce. lib. 10. cap. 1. num. 6. Concedunt autem predicti Doctores his coniugibus oscula, amplexus, & tactus secluso pollutionis periculo, quia eorum impotencia ut supponimus, matrimonio contrario superuenit, quod predictis us tribuit. Illud vero certius est non impedit predictos coniuges a copula, ex eo quod feminam semen acceptum nequeant retinere. Nam co ipso, quo illud recipit, copula coniugalis consumatur: expulso vero præter intentionem succedens per accidentem reputari debet. Praterquam quod ex p. presumendum est retinere quod ad generationem sufficit, sicut recte aduerit Sanch. dicta disp. 17. num. 4.

**Q**uarta, Qualis obligatio feminæ infra conceptum semen retinendi? Omnes conuenient obligatam esse ne teneant ad illius expulsionem, vel sumendo potionem, vel se erigendo, aut viuum emittendo, quia haec expulso parva dissipat a voluntaria pollutione, cum in traque semen suo debito sine defraudeatur, ut ex omnium sententia tradit Sylvest. verbo Debitum. q. 7. Nauar. c. 16. n. 3. Sanch. lib. 9. d. p. 10. n. 2. & seqq. Basil. Ponce. lib. 10. c. 11. n. 1. Neque obinde feminam astinimus, ut dia immota permaneat, & resupina persit, sed tantum ne expulsionem procure, cum competetum sit

recepere

recepto seminis matris claudi, ita ut ob diuersum corporis sanguinum nullum videatur adesse periculum expellionis; vt recte adiurit Henr. lib. 11. cap. 1. 6. num. 8. Sanch. dicta disp. 20. num. 4. Basil. dicta cap. 1. 3. num. 1. Laym. lib. 5. tract. 10. 3. p. cap. 1. num. 7.

9 Controversia igitur est: An licet foeminae ob conseruationem vita, famae, & honoris aborsum procurare fecundus nondum animatus, vel in animati? In qua controversia certum est ob nullum finem licere direcere procurare aborsum fecundus, qui probabiliter creditur animatus; quia intrinsecè malum est intendere innocentis necem, cuius periculo illum expone. Vnde nullatenus licet foeminae medicinas sumere, que direcere ad fecundus occasio ne tendunt, vt fuu potionem venenata, percussions, dilacerationes, quia horum sumptu est directa innocentis occisio, quo nullo fine honestari potest, vt pluribus firmat Sanch. dicta disput. 20. numero 7. Gab. Vazq. capit. 2. de refut. §. 1. dub. 7. Basil. Ponce, lib. 10. cap. 1. num. 3.

10 Quod si constet fecundus animatum non esse, plures censent licetum esse aborsum direcere procurare ob periculum mortis imminentis evitantum; quia ille abortus non est homicidium etiam virtualiter, siquidem peruenient matris probabile est nunquam illum fecundus anima rationali esse informandum. Deinde illuc inanimatum fecundus est quasi quidam aliud humor in corpore existens: at ob conseruandam salutem licet direcere conari ad expulsionem humoris noxiij. Ergo etiam licet conari ad expellendum praedictum fecundum. Neque obstat illicitum esse expulsionem seminis superabundantis, & nocuij, quia eius expulso non permititur, ne impeditur coniugalis viu illa voluntate licet percepta. Cum ergo in expulsione praedicti fecundus non alius ea volupsum, ob quam arcentur homines à matrimonio, vñque coniugali, nulla appetatio, ob quam licita esse non possit. Atque ita licere docuit S. Antonin. 3. p. tit. 7. c. 2. §. 2. Sylust. verbo Medicus. q. 4. dicto 2. Nauarr. 6. 2. 5. num. 62. Couaruu. Clement. si furiosus de homicid. 2 p. 8. 3. num. 1. in fine. Henr. lib. 11. c. 16. n. 8. Eman. saa. verbo Homicidium in princ. Et alii relatis Sanch. lib. 9. disp. 20. num. 9.

11 Ceterum verius censetur hanc procreationem directam illicitam esse, tametsi licet indirecta sumendo medicamenta saluti necessaria, ex quibus indirecte, & per accidens fecundus inanimatus expellitur. Sic Pet. Nauarr. lib. 2. de refut. 2. c. 3. difficult. 2. n. 12. in 2. edit. Gab. Vazq. opusc. de refut. 2. c. 2. n. 2. Et c. 2. n. 1. dub. 7. n. 2. 8. Basil. Ponce, lib. 10. c. 15. m. 2. Et colligitur ex D. August. relato in e. aliquando. 32. q. 2. appellante meretricem eam qua prolem antequerat vivat intermit. Et in c. si aliquis de homicid. damnatur ut homicida qui mulierem aliquid dederit vel fecerit, ne possit generare, concipere, au nasci foiboles. Et licet hic Texrus explicari posset, quando nulla adest honesta ratio. At August. loquitur generaliter. Dupl. habet partem conclusio. Prima est illuc licetum esse direcere aborsum procurare; secunda indirecte, in procreationem licere. De hac secunda feri nulla dubitas, & ex infra dicendis cuiuslibet confirmabitur. Priorem partem sit probo, quia illa expulso fecundus, esto homicidium, non sit, est tamen contra naturam & quæ ac est expulso feminis extra vas; si enim feminis directe effusio nullo casu licet, eo quod nullum alium præter generationem habeat finem, à fortiori non licet fecundus expulso, qui ex semine coalecit, & ad quem femenim immediatè referunt. Secundò probat Nauarrus hac ratione deducta ab inconvenienti: si enim ob vitandum mortem matris, salutemque illius recuperandam licet fecundum inanimatum directe expellere, etiam licitum esset ob vitandum mortem ex partu sibi probabilissime imminentem. Item ob conseruandam suam famam, & forte vitam, quæ ex illico concepto fecundus periclitantur, quia nullo alio modo conservari posse credit, nisi abortu procurato. Quam sequelam Thom. Sanch. lib. 9. de mar. disp. 20. num. 10. non audeat concedere, & rationem differentiam subdit: quia periculo mortis imminentis fecundus est quasi aggressor, secus vero cum periculum futurum est, & longè distat, cui forte alio modi leuius periculi potest. Sed hæc easio non satisfacit, cuiuslibet enim ius & quæque est defendendi famam, & vitam ab eo qui infallibiliter creditur erexitur, sicut ab eo, qui eam de facto tentat eriperi; quia in virtute casu aut moraliter aggressor. Si igitur fecundus reputandus est aggressor, cum foeminae salutis nocte, etiam reputandus cum eius famam, & vitam euidenti periculo expoñit. At in neutrō casu reputandus est aggressor iniustus, sed iustus à natura, eiisque auctore sic ordinatus: ac proinde hoc habeat rationem non licet illum perire.